(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.054327/2020-04

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
13/11/2020Data de
CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES
PÚBLICAS - PPGOP

Procedência:

Encaminha para homologação da Ata N.008/2020 do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas.

Descrição:

CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES
PÚBLICAS - 06.10.40.00.0.0 (Unidade administrativa)

Interessado(s):

Autor(es): CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES
PÚBLICAS - 06.10.40.00.0.0 (Unidade administrativa)

18/11/2020Data:

Hora: 11:18

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.054327/2020-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Tramitação para Comissão11/13/20 9:28 CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE
ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
ATA 08.2020.pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
RONI STORTI DE BARROS - 13/11/2020 09:322 Despacho - Tramitação

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 4350– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop@ufsm.br  -  97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas

ATA 008/2020 1

Aos doze dias do mês de novembro de 2020, às 14 horas, realizada de modo virtual usando a 2

plataforma google meet, reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 4

27 de abril de 2020, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata 5

07/2020; 2) Pedidos de aproveitamento de disciplina; 3) Recredenciamento de Docentes; 6

4) Apresentação dos instrumentos de autoavaliação do PPGOP; 5) Oferta Especial Turma 7

Palmeira das Missões e Frederico Westphalen; 6) Prorrogação do prazo de defesa; 7) 8

Troca de Orientação – Discente Vanessa Dutra Machado; 8) Aprovação de Banca de 9

Defesa de Projetos e de Dissertações; 9) Assuntos gerais. Estavam presentes os seguintes 10

conselheiros: Professores: Breno Augusto Diniz Pereira (coordenador do Programa de Pós-11

Graduação em Gestão de Organizações Públicas), Leander Luiz Klein (coordenador substituto 12

do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas), Nelson Guilherme 13

Machado Pinto (líder da linha de pesquisa Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão 14

Pública), Eugênio de Oliveira Simonetto (líder da linha de pesquisa Inovação e Modernização 15

de Sistemas e Processos Administrativos), Sheila Kocourek (líder da linha de pesquisa Pessoas 16

e Sociedade), Rone Maria Rachele (representante discente) e Roni Storti de Barros (secretário 17

do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas). O Presidente do 18

Colegiado, professor Breno, iniciou os trabalhos cumprimentando a todos. Iniciou-se a reunião 19

com a avaliação do primeiro item de pauta, que foi a aprovação da ATA 07/2020. Após a 20

apreciação de todos (a ata foi encaminhada por e-mail para todos os membros do colegiado), a 21

ata foi aprovada por unanimidade. O segundo item de pauta, foi solicitada a aprovação dos 22

pedidos de aproveitamento de disciplina. Após análise do colegiado foram aprovados os 23

seguintes aproveitamentos de disciplinas: aluna Graziele Pires Lima, disciplinas Modernização 24

de Processos Administrativos na Administração Pública, Gestão Arquivística Informacional no 25

Setor Público; aluno Endrigo Aldori Gonçalves Souza, disciplina Políticas para a Ciência, a 26

inovação e a tecnologia, Gestão Estratégica de Pessoas; aluna Milena Ganasini, disciplina 27

Gestão Estratégica de Stakeholders no Setor Público; aluno Daniel Visentini de Barcelos, 28

disciplinas Modelagem Aplicada ao Processo Decisório, Análise de Dados Quantitativos, e Teste 29

de Suficiência em Língua Estrangeira; aluno Alexandre Rodrigues Soares, disciplinas Sistemas 30

de Custos na Administração Pública, Desenvolvimento Econômico Brasileiro, e Teste de 31

Suficiência em Língua Estrangeira. Como terceiro item da pauta, foi a proposta de 32

recredenciamento dos docentes do PPGOP. O professor Breno explicou que a cada final de ciclo 33

avaliativo (avaliação quadrienal) faz-se necessário a realização do processo de 34

recredenciamento dos docentes para o próximo quadriênio. Dessa forma, os docentes, após 35

realizado o credenciamento serão classificados entre permanentes e colaboradores para o 36

próximo quadriênio. O professor Breno ressaltou que foi encaminhado um e-mail para todos os 37

docentes do programa ainda no mês de setembro, dando o prazo final de 31.10.2020 para o 38

envio do recredenciamento. Em seguida, devido aos dificuldade dos trabalhos não presenciais 39

foi encaminhado outro e-mail para os docentes ampliando o prazo para até 09.11.2020 para que 40

todos os docentes pudessem encaminhar a documentação necessária. Aqueles docentes, que 41

foram contatados por e-mail e por mensagens de texto e que não se dispuseram a enviar a 42

documentação, o colegiado entende que não há mais interesse em permanecer com atividades 43

no programa. A partir da documentação, o colegiado solicitou a coordenação do PPGOP que 44

faça uma análise da documentação apresentada pelos docentes, de acordo com os critérios da 45

Capes, e que seja exposto e discutido a situação de cada docente em reunião específica a ser 46

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

convocada para a realização de deliberações sobre a permanência ou não de docentes ao 47

programa. Tal reunião deverá ser marcada até o final de ano de 2020. O quarto item da pauta, 48

trata-se da apresentação dos instrumentos de autoavaliação do PPGOP. O professor Breno 49

informou que entrou em contato com os professores Leander e Eric para que os dois pudessem 50

elaborar os instrumentos de autoavaliação do programa, neste quadriênio. O grupo de trabalho 51

criou os documentos (4 documentos) que foram apresentados pelo professor Leander na 52

reunião. Ficou decidido que o professor Leander irá encaminhar os documentos aos membros 53

do colegiado do PPGOP, para uma análise mais pormenorizada, e em seguida, depois de 54

realizado os ajustes (se houver) será aplicado a comunidade do PPGOP (docentes, técnico-55

administrativos, discentes, egressos e instituições). O professor Breno agradeceu o trabalho 56

realizado pelos docentes e acredita que tais instrumentos permitirão uma visão mais ampla e 57

moderna sobre o programa. O quinto item da pauta foi a apresentação da oferta da Turma 58

especial nos campi da UFSM em Palmeira das Missões e Frederico Westphalen. O professor 59

Breno relatou que foi contactado pela reitoria da UFSM que tem interesse na realização de uma 60

turma do curso de mestrado profissional em Gestão de Organizações Públicas em dois de seus 61

campi avançados. O professor Breno elaborou uma proposta de trabalho que foi aprovada pelo 62

colegiado e será negociada junto a reitoria da UFSM. A proposta consiste no oferecimento dessa 63

turma no semestre suplementar do REDE, quando o seu calendário for definido. O colegiado 64

aprova a realização do convênio nos moldes especificados no plano de trabalho. O professor 65

Eugênio pede declaração de voto que aqui será exposta na íntegra “Eu sou favorável, pela 66

qualificação do servidor público, nossos colegas, mas não pelo uso político da situação da 67

criação da turma. Não foi ninguém que nos mandou “aqui”, foi uma decisão colegiada. Meu voto 68

é favorável a oferta da turma".  O sexto item da pauta foi a prorrogação do prazo de defesa. 69

Neste momento, o professor Breno solicitou a discente Rone Maria Rachele que saísse da 70

reunião pois a mesma seria ponto de pauta. Após a saída da discente o professor Breno relatou 71

que a discente Rone teve problemas familiares neste ano, que aos poucos estão sendo 72

superados, e que solicita a prorrogação do prazo de defesa de projeto de dissertação até 73

15.12.2020. O colegiado entendeu a situação e aprovou por unanimidade a prorrogação. Após 74

isso, o professor Breno, por mensagem de texto, solicitou a volta da discente Rone à reunião. O 75

sétimo item da pauta foi a troca de orientação da discente Vanessa Dutra Machado. O professor 76

Breno relatou que a discente já trocou duas vezes de orientação no curso, sendo o primeiro 77

orientador o professor Jairo e em seguida a professora Greici. Ela teve problemas com a 78

orientação da professora Greici e que não conseguia mais desenvolver o trabalho. O professor 79

Breno encontrou em contato com a professora Greici que relatou, por e-mail, que não desejava 80

mais orientar a discente. Dessa forma, o professor Breno relatou que entrou em contato com a 81

professora Sheila, líder da linha, na tentativa de encontrar um orientador, na linha, para a 82

discente. Após conversas, a professora Sheila em comum acordo com o professor Breno, 83

designou ela própria como a nova orientadora da discente, sendo essa coorientada pelo 84

professor Breno. Tal modificação foi aprovada pelo colegiado.  O oitavo item da pauta foi sobre 85

a aprovação de Banca de Defesa de Projetos e de Dissertações. Após lidos as bancas, foram 86

aprovadas as bancas assim constituídas: Pedidos de defesa de dissertação de mestrado: 87

aluno Fabrício da Costa com a seguinte composição: Marcia Zampieri Grohmann (Orientadora-88

presidente), Luciana Flores Battistella (Membro 01), Matheus Frohlich Marquetto (UNIFACVEST) 89

(Membro 02), Dalva Maria Righi Dotto (Suplente); aluna Ana Paula Brum Zavarise com a 90

seguinte composição: Leander Luiz Klein (Orientador-presidente), Greici Sarturi (Membro 01), 91

Keysa Manuela Cunha de Mascena (UNIFOR) (Membro 02), Mauri Leodir Lobler (Suplente); 92

aluna Gisela Sartori Farencena com a seguinte composição: Sheila Kocourek (Orientadora-93

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

presidente), Luciana Flores Battistella (Membro 01), Vívian Flores Costa (IFFarroupilha-FW) 94

(Membro 02), Márcia Alves da Silva (Suplente). Pedidos de defesa de Projeto de dissertação 95

de mestrado: aluna Elisandra Della-Flora Weinitschke com a seguinte composição: Kalinca 96

Léia Becker (Orientadora-presidente), Luís Moretto Neto (Membro 01), Débora Bobsin (Membro 97

02), Fernando do Nascimento Lock (Suplente). O Nono e último item foi assuntos gerais. O 98

professor Breno relatou que está participando de um grupo de trabalho para a elaboração da 99

política de ações afirmativas na pós-graduação da UFSM. Ressaltou que tal trabalho foi oriundo 100

das atividades desenvolvidas pelo PPGOP no último edital. Nada mais havendo a tratar, a 101

Presidente do Colegiado agradeceu a presença dos membros do colegiado e deu por encerrada 102

a reunião e foi lavrada a presente ATA, que é assinada pelos membros do Colegiado a seguir 103

relacionados. 104

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 08.2020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054327/2020-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1834546 - RONI STORTI DE BARROS (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

13/11/2020 09:31:46

1156405 - NELSON GUILHERME MACHADO PINTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DAPM

13/11/2020 09:54:34

1018682 - LEANDER LUIZ KLEIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

13/11/2020 09:57:46

1544775 - EUGENIO DE OLIVEIRA SIMONETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DCAD

13/11/2020 10:41:05

201960032 - RONE MARIA RACHELE DE DAVID (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.40.01.0.0 - PG em Gestão de Organizações Públicas - Mestrado Profissional - 42002010050F9

13/11/2020 12:03:00

1460838 - BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (Coordenador de Curso)

06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

13/11/2020 12:10:18

3557203 - SHEILA KOCOUREK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.90.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DSS

13/11/2020 13:32:56

Código Verificador: 425146

Código CRC: ffeba588

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=425146&crc=ffeba588
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=425146&crc=ffeba588
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=425146&crc=ffeba588

13/11/2020

RONI STORTI DE BARROS - 13/11/2020 09:32

Data:

Hora: 09:32

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.054327/2020-04
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

Destino
Colegiado do PPG em Gestão de Organizações Públicas

Data de envio
13/11/2020 09.32.24

Para assinatura.

13 de Novembro de 2020
RONI STORTI DE BARROS

1834546
06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

Página 1 de 1Autenticação: 8954.91BC.F348.FB5C.C76A.DE43.C010.14F0 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=8954.91BC.F348.FB5C.C76A.DE43.C010.14F0